

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566

หน่วย: ล้านบาท	2566	2565	% เพิ่ม (ลด)
รายได้จากการให้บริการ	486.71	-	100%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	95.87	-	100%
ดอกเบี้ยรับ	1.67	-	100%
รายได้อื่น	1.74	0.64	173%
รวมรายได้	585.99	0.64	91748%
ต้นทุนการให้บริการ	489.27	-	100%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	140.49	76.19	84%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(35.86)	(75.73)	-53%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(5.17)	3.73	-239%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(41.03)	(72.00)	-43%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(62.85)	(72.00)	-13%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(58.85)	(58.25)	1%

งบการเงินรวม ของบริษัท คิง เจน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2565 มีการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานที่สำคัญ ดังนี้

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 486.71 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้เข้าซื้อบริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งประกอบธุรกิจด้านการขนส่งโดยบริษัทเริ่มรับรู้รายได้ดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาสที่ 1/2566 เป็นต้นมา ในขณะที่ช่วงไตรมาสที่ 4/2566 บริษัทได้ขายธุรกิจโดยการเข้าซื้อบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งซึ่งประกอบธุรกิจขนส่งเช่นเดียวกัน ส่งผลให้ภาพรวมของรายได้จากการให้บริการในงบการเงินรวมเพิ่มสูงขึ้น 100% เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีการปรับโครงสร้างธุรกิจและยกเลิกกิจการสื่อโทรทัศน์ในปี 2565 นอกจากนั้นบริษัทมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ จำนวนเงิน 95.87 ล้านบาท

ในขณะเดียวกันบริษัทมีต้นทุนจากการให้บริการรวมถึงค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกันกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 489.27 ล้านบาท และ 64.30 ล้านบาทตามลำดับเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่กล่าวข้างต้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการลงทุนในธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษาทางการเงินและที่

ปรึกษาทางกฎหมาย เป็นต้น ทำให้ภาพรวมของค่าใช้จ่ายในการบริหารในปีสูงขึ้น นอกจากนั้นบริษัทได้รับผลกระทบจากการ
ด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่จำหน่ายประมาณ 21.19 ล้านบาท

ในระหว่างปี บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 5.17 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2565 บริษัทมีกำไรจากการ
ดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 3.73 ล้านบาท โดยบริษัทมีผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนจำนวน 20.16 ล้านบาทใน
ระหว่างปี

โดยภาพรวมบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 62.85 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนผลขาดทุนสุทธิลดลงจากปีก่อนจำนวน 9.15
ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 13.1 สาเหตุหลักมาจากผลประกอบการของบริษัทย่อยที่เกิดขึ้นในปีนี้

กล่าวโดยสรุป ผลการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทอยู่ในทิศทางที่เติบโตขึ้น ปัจจัยหลักมาจากการผลการดำเนินงานของ
ธุรกิจขนส่งซึ่งเป็นบริษัทย่อย ทำให้ภาพรวมทั้งรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายมีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน รวมถึงผลขาดทุน
จากการดำเนินงานที่ลดลงของบริษัทด้วย สะท้อนให้เห็นถึงความสามารถในการทำกำไรที่สูงเพิ่มขึ้น ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่าง
ดำเนินการขยายโอกาสทางธุรกิจเพื่อสร้างรายได้และผลประกอบการที่ดีให้แก่บริษัทอย่างต่อเนื่องและยั่งยืนต่อไป